mansuetudinis, omniumque virtutum exempla praebere, uti veram
ac salutarem doctrinam afferre se factis moribusque, multo magis
quam dictis aut scriptis, ostenderent. Inde haud leuiter commoue-
ri ciuitas capta; nostrisque non ad magistratus modò, sed etiam ad
Regem, qui tum extra oppidum agebat, Paulo præsertim admitem-
te, facile patuit aditus; Commercium is Lusitanorum audiè iadu-
dum expetebat, quos ad vicina emporia cum pretiosis oneribus
commeare didicerat. apud eos, quod plurimum gratia & auctor-
itate Xauerium valere Paulus & famuli testarentur, valde fese illi
comem & humanum initio praebuit. quin etiam prolatam à Pa-
ulo, Christi & sanctissimæ Virginis matris imaginem veneratus, id
ipsum fieri ab omnibus, qui aderant, imperavit: ac prædicandi E-
uangelii, & baptizadæ ritu Christiano gentis potestatem haud gra-
uare concessit, eaque de re, publica edicta proposuit. Ac Bonzi e-
tiam, (quo de hominum genere supra demonstratum est) supersti-
tionum Iaponicarum antistites, vel nouitatis gratia capti, vel lvi
opibus ac maiestate confisi: cum nihil ab ignotis præsertim exten-
nisque sibi metuerent, fauere tum quidem Xauerio videbantur.
ergo Christiana paulatim sacra in urbem inducta. Pauli primùm
vxor & filia, tum propinquai & amici complures, eodem Pauli die
noctesque hortante, monente, docente, ad baptismum adducti
hosce deinceps alii subsequuti; quibus ad virtutem ac pietatem ei-
colendis, operam Xauerius in primis impendebat assiduam. Deco-
rum erat illi, simulatque aliquem eius lingue vsum nactus fore
Iaponis caput Meacum adire, & quo expeditior ad cæteros prædi-
cacio esset, Regi primùm ipsi vel Imperatori, quem vniuerso Iapo-
ni præesse audierat, Euangeliū afferre: sed Regis præcipue Can-
goximani promissis ac precibus, & oblatā rei bene getendæ spe-
diutius quam cogitārat in eadem urbe detentus est. Inter haec, ne-
gotiatores Lusitani cum mercibus Firandum regni Figensis appu-
lerant. id ubi Cangoximæ cognitum est; perinquo tulit animo
Rex, vicinos dynastias insperatis augeri opibus, at se diurnalul-
cri aduentitii exspectatione frustrari. ex eo tempore se assem-
bli Xauerium cepit, & ab ipsis doctrina præceptisque refugere. Bō-
zii quoque, posteaquam Christianis institutis vitia sua reprehendi,
Euangelii luce mendacia prodi, sanctissimis decretis conuelli ne-
faria dogmata, denique discipulos & sectatores ab se augari ani-
mam aduerterunt; immutata stibido voluntate, Xauerium execrati,
fictis criminibus ipsum & socios in inuidiam adducere, publice
priuatimque maledictis lacerare atque proscindere, offensum iam
Regis animum nouis in dies facibus instigare. neque ab incepto
destitutus.